
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
.15 FEB. 2n22‘

DELIBERAZIONEN. 22457 del

Oggetto: Costituzionedella Commissione Elettorale ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la

disciplina dell’elezione della RSU di cui alla parte seconda dell’Accordo Collettivo Quadro

07/08/1998 - Elezioni RSU del 5, 6 e 7 aprile 2022.

Pr0posta & 1% del M…! o il 2022.

SETTORE PROPONENTE
(DIREZIONEAMMINISTRATIVA—UFFICIO POLITICHE DEL PERSONALEE

RELAZIONI SINDACALI)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa M. Chiara Gagliano Dott. Daniele Sorelli

…a … à'l\

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore Amministrativo

Visto l’Accordo Collettivo Quadro per la costituzione delle Mppresentanze Sindacali Unitarie per il

personale dei comparti delle Pubbliche Amministrazioni e per la definizione del relativo regolamento

elettorale, stipulato tra l’A.Ra.N. e le organizzazioni sindacali;

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dell’elezione della RSU,
di cui alla

parte seconda dell’Accordo sopra citato secondo cui “1 . Alfine di assicurare un ordinato e corretto

svolgimentodella consultazione, nelle singole amministrazioni sede di votazione
viene costituita una

commissione elettorale entro 10 giorni dall’annuncio di cui all ’art. 1 del presente regolamento. 2.

Perla composizionedella stessa, le associazioni sindacali di cui all’art. 4, comma ] presentatrici
di

lista potranno designare un lavoratore dipendente dell ’amministrazione che all’atto

dell ’accettazione dichiarerà di non volersi candidare. I componenti sono incrementati con quelli

delle listepresentatesuccessivamente tra il decimo ed il quindicesimogiorno”;

Visto il Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle

Rappresentanze Sindacali Unitarie del personale dei comparti
— tempistica delle procedure elettorali

- siglato il 7 dicembre 2021 tra l’A.Ra.N. e le Confederazioni sindacali rappresentative nei comparti

di contrattazione;

Vista la circolare A.Ra.N. n. 1/2022 prot. n. 0001105 del 27/01/20221, indirizzata a tutte le

amministrazioni dei comparti con la quale vengono forniti chiarimenti circa lo svolgimento delle

elezioni per il rinnovo delle R.S.U.;

Considerato che ai sensi della segnalata circolare esplicativa “] componenti della Commissione

Elettorale sono designati esclusivamente dalle organizzazioni sindacali che presentano le liste e

devono essere indicati tra i lavoratori in serviziopresso 1 ’Amministrazione in cui si vota, ivi compresi

quelli a tempo determinato o in posizione di comando ofuori ruolo”;

Tenuto conto che ai sensi della predetta circolare “La Commissioneelettorale deve essere insediata

entro il 10 febbraio 2022 e formalmente costituita entro il 16 febbraio 2022. La diflerenza tra

insediamento e costituzione consiste nella circostanza che la Commissione Elettorale si considera

insediata, su comunicazione dell ’Amministrazione, non appena siano pervenute almeno tre

designazioni. Pertanto, può insediarsi ed operare anche prima del 16 febbraio, salvo sua successiva

formale costituzione nei terminifissatf’;



Preso atto che tale Commissione si considera insediata non appena siano pervenute almeno tre

designazioni e che, pertanto, tale fase endoprocedimentale può intendersi esaurita soltanto al

ricevimento da parte della PA. del numero minimo di designazioni, avvenuto in data Il febbraio

2022 con le note prot. nn. .0002960 e 0002963;

Richiamata la nota prot. n. 0003314 del 16/02/2022 con cui questa ARNAS ha avviato le procedure

di insediamento della Commissione, comunicando i nominativi dei rappresentanti delle

Organizzazioni Sindacali, individuati dalle medesime quali componenti della Commissione
Elettorale

preposta alle operazioni di voto e specificato a quest’ultima i locali per lo svolgimento dei lavori;

Dato atto che, ai fini della formale costituzione della Commissione entro il termine del 16 febbraio

2022, conformemente al Protocollo siglato il 7/12/2021 sopra richiamato, sono pervenute
le seguenti

designazioni:

Nominativo Organizzazione Sindacale Designazione

Faro Antonio UIL FPL Prot. n. 000246 del 04/02/2022

Arcidiacono Massimiliana NURSID Prot. n. 0003231 del 16/02/2022

Patanè Alessandro CISL FP Prot. n. 0002718 del 09/02/2022

Marchese Alfio FIALS Prot. n. 0002960 del 1 1/02/2022

Prot. n. 0002963 del 11/02/2022

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte,

disporre di:

Prendere atto che la Commissione elettorale, di cui all’art. 5 del regolamento per la disciplina delle

elezioni per le Rappresentanze unitarie, allegato all’Accordo quadro del 07.08.1998 per la

costituzione delle R.S.U., stipulato tra l’A.Ra.N. e le OO.SS. è costituita dai seguenti dipendenti

Nominativo Organizzazione Sindacale Designazione

Faro Antonio UIL FPL Prot. n. 000246 del 04/02/2022

Arcidiacono Massimiliana NURSID Prot. n. 0003231 del 16/02/2022



Patanè Alessandro CISL FP Prot. n. 0002718 del 09/02/2022

Marchese Alfio FIALS Prot. n.0002960 del 1 1/02/2022

Prot. n. 0002963 del 11/02/2022

Dare atto che lo svolgimento delle votazioni relative alle elezioni di cui trattasi, risulta fissata nei

giorni 5, 6 e 7 aprile 2022;

Dare atto che, ai sensi della vigente normativa di comparto, le assenze dal proprio posto di lavoro

dei summenzionati dipendenti, per la partecipazione ai lavori della Commissione di cui sopra devono

intendersi giustificate e considerate come servizio a tutti gli effetti;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa la particolare natura della stessa e la

stringente tempistica delle procedure elettorali per il rinnovo delle RSU.

Il Direttore Am nistrativo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo e, pertanto,

dispone di:

Prendere atto che la Commissione elettorale, di cui all’art. 5 del Regolamento per la disciplina delle

elezioni per le Rappresentanze unitarie, allegato all’Accordo quadro del 07.08.1998 per la

costituzione delle RSU., stipulato tra l’A.Ra.N. e le OO.SS. è costituita dai seguenti dipendenti



Nominativo Organizmzione Sindacale Designazione
Faro Antonio UIL FPL Prot.n. 000246 del 04/02/2022
Arcidiacono Massimiliana NURSID Prot. n. 0003231 del 16/02/2022

Patanè Alessandro CISL FP Prot. n. 0002718 del 09/02/2022

Marchese Alfio FIALS Prot. n. 0002960 del 11/02/2022

Prot.- n. 0002963 del 11/02/2022

Dare atto che lo svolgimento delle votazioni, relative alle elezioni di cui trattasi, risulta fissata nei

giorni 5,6 e 7 aprile 2022.

Dare atto che, ai sensi della vigente normativa di comparto, le assenze dal proprio posto di lavoro
dei summenzionati dipendenti, per la partecipazione ai lavori della Commissione di cui sopra devono
intendersi giustificate e considerate come servizio a tutti gli effetti.

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa la particolare natura della stessa e la

stringente tempistica delle procedure elettorali per il rinnovo delle R.S.U.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni nnino)

IlSw-rtario
\\ìn ..” |” “e” il.\'gV'



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’an.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%mmediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a segniito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


